Ofício nº 200/2024 - GP

A Vossa Excelência o Senhor

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: Pedido de Informação nº 88/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 13 de maio de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL OE JACAREÍ

PROTOCOLO GERAL N!? 49 Q
DATA 2.0...J .Q.5.;20A

FUNO, ftlO

Em atendimento ao Ofício nº 182/2024-CMJ, dessa Casa Legislativa, datado

de 02 de maio de 2024, recebido nesta Prefeitura no dia 06 de maio de 2024, referente ao

Pedido de Informações nº 88/2024, de autoria da vereadora Sônia Patas da Amizade,

venho prestar as seguintes informações:

Segue o Memorando nº 097/2024 - SMAZU/GS/DG expedido pela Secretaria

de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana a fim de responder aos questionamentos

apresentados.

Respeitosamente,

~-n
'--- ~ S JOSÉ

Prefeito do Município de Jacareí

\

ALEXSANDRO QUADRO DA ROCHA

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, nº 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111 - Fax: (12) 3961-1092 - gabinete@i acarei .sp.gov.br

Município de Jacareí
Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana

Memorando: 97 /2024-SMAZU/GS/DG

Jacareí, 03 de maio de 2024.

REFERÊNCIA: PEDIDO DE INFORMAÇÕES Nº 88/2024 -Vereadora Sônia Patas.

1. Quantas doses de vacinas V1 O e quádrupla felina foram adquiridas? Informar

separadamente.

R: Foram adquiridas 968 vacinas múltiplas para cães e 21 O vacinas quádruplas

felinas.

2. Quais empresas ou clinicas veterinãrias participaram da licitação?

Mencionar todas.

R: Somente a empresa Fabio Braga de Oliveira CNPJ: 08.642.612/0001-90, conforme

a ATA do Pregão.

3. Por qual valor unitário cada dose de vacina V1 O e quádrupla felina foi

adquirida? Anexar os documentos.

R: As vacinas múltiplas para cães tiveram valor unitário de R$71,93 cada e as vacinas

quádruplas para felinos tiveram valor unitário de R$74,85 cada, conforme a ATA do

Pregão. Segue link disponível para consulta: https://siap.jacarei.sp.gov.br/portal

transparencia/licitacoes/licitacoes. Ano 2023 e nº do Edital 131.

4. Qual a data de liberação das vacinas para tutores de baixa renda e ONGs,

conforme prevê a Lei Municipal nº 6.548/2023?

R: As vacinas para tutores de baixa renda e ONG's foram liberadas em agosto de

2023.

5. Quantos deslocamentos estão previstos para que os veterinários possam ir

até os locais em que residem muitos animais?

R: Estão previstos 20 deslocamentos.

Município de Jacareí
Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana

6. Por qual valor esses deslocamentos foram adquiridos? Anexar o documento

comprobatório.

R: Pelo valor de R$ 259,15, conforme a ATA do pregão. Segue link disponível para

consulta: https://siap.jacarei.sp.qov.br/portal-transparencia/licitacoes/licitacoes. Ano

2023 e nº do Edital 131 .

7. Como foi feito o cálculo quantitativo dos deslocamentos adquiridos?

Justificar.

R: O cálculo foi feito com base no histórico anterior, alinhado com a demanda do setor.

8. Quantas vacinas já foram aplicadas em animais de ONGs? Anexar os

documentos.

R: 190 doses. Informamos a Nobre Vereadora que devido ao grande volume da

documentação, solicitamos que mediante prévio agendamento, compareça à

Secretaria de Meio Ambiente para o acesso às referidas informações.

9. Quantas vacinas já foram aplicadas em animais de tutores de baixa renda?

Anexar os documentos.

R: 216 doses. Informamos a Nobre Vereadora que devido ao grande volume da

documentação, solicitamos que mediante prévio agendamento, compareça à

Secretaria de Meio Ambiente para o acesso às referidas informações.

1 O. Em qual data as vacinas foram liberadas para a população em geral?

R: A liberação foi a partir de dezembro de 2023.

11. Quantas doses foram dispo ibilizadas para a população em geral?

R: 772 doses.

Ambiente e Zeladoria Urbana